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J.nr. MST-001-00763 

Den 2. februar 2018 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 337 (MOF alm. del) stillet den 19. januar 

2018 af Leif Lahn Jensen (S). 

Spørgsmål nr. 337 
Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer Miljøstyrelsen har taget for at sikre, at jernstøberiet 
Sabro A/S i Hornslet stopper deres udledning af jernstøv? 
 
 
Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet Miljøstyrelsen, som oplyser at: 

 

”Miljøstyrelsen har været godkendelses- og tilsynsmyndighed for Sabro A/S siden 2011. I forbindelse 

med de første støvklager, hvor en analyse i november 2012, kunne henføre en del af det opsamlede 

støv fra naboerne til Sabro A/S, meddelte styrelsen påbud til Sabro A/S bl.a. med krav om tiltag til 

forebyggelse af diffust støvudslip.  

 

På baggrund af fortsatte naboklager i 2014, blev der gennemført endnu et sæt analyser, som 

konkluderede, at det ikke kunne udelukkes, at dele af det opsamlede støv hos naboerne stammede fra 

Sabro A/S. Trods den svagere kobling mellem støvet hos naboerne og støvet fra Sabro, meddelte 

Miljøstyrelsen i juni 2014 bl.a. påbud om en teknisk gennemgang af filtersystemet af en ekstern 

ekspert, samt overdækning af bigbags og container med kasseret støbesand og opfej, justeringer i 

ventilationsforholdene samt ændringer i luftmængder i afkast.  

 

Påbuddet blev påklaget til Natur- og Miljøklagenævnet  af både a Sabro A/S og af nabovirksomheder 

og blev først gældende i september 2015, da nævnet stadfæstede afgørelsen.  

 

I forbindelse med, at der forsat indkom klager over støv fra Sabro A/S, fik Miljøstyrelsen i 2016 

foretaget en støvnedfaldsmåling i området omkring Sabro A/S for blandt andet at vurdere 

baggrundsniveauet. Konklusionen på rapporten var, at de fundne resultater ikke gav grundlag for at 

antage, at der forekommer et forøget støvnedfald hos de nærmeste naboer til Sabro A/S. Det blev 

endvidere antaget, at det forøgede nedfald ved vindretninger fra Sabro ikke skyldes bidrag af jern fra 

Sabro A/S. 

 

Da endnu en støvanalyse i juni 2017 konkluderede, at det analyserede støv fra naboerne med al 

sandsynlighed stammede fra Sabro A/S, meddelte styrelsen påbud om, at en ekstern rådgiver senest 

den 1. december 2017 skulle foretage en kildeopsporing med henblik på at klarlægge, hvor støvet 

kommer fra og efterfølgende og senest den 1. januar 2018 fremsende en teknisk og økonomisk 

redegørelse, der beskriver mulige løsninger på problemet”.  

 

Der henvises endvidere til svar på spørgsmål 338. 
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Miljøstyrelsen har endvidere indskærpet overfor virksomheden, at driften ikke må give anledning til 

støvgener udenfor matriklen samt været på opfølgende tilsyn den 22. november 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esben Lunde Larsen / Claus Torp 

 


